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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de México, siendo las 17:00 horas, del 19 de octubre de 2016,
una vez que se cerré el periodo de aclaraciones del contenido de la
convocatoria a través del sistema electréonico denominado CompraNet en la
Sala de Juntas de Comités del FOCIR, ubicada en: Guillermo Gonzalez
Camarena No. 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Alvaro
Obregon, C.P. 01210; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y
firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la
junta de aclaraciones a la convocatoria a la Licitacion Pudblica Nacional
Electronica indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33
Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico
(en adelante, la Ley), y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento)
asi como del numeral 3.1.2 de la convocatoria a la Licitacidn.

Este acto fue presidido por el Gerente de Recursos Humanos, Materiales y
Servicios, Manuel Gaona Ramirez, servidor publico designado por Ia
convocante Fondo de Capitalizacion e Inversion del Sector Rural (FOCIR),
quien al inicio de esta junta, comunico a los asistentes que de conformidad con
el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de aclaraciéon a
la convocatoria de los Licitantes que hayan enviado via Electrénica mediante la
Plataforma CompraNet cuyas preguntas se hayan recibido conforme Io
estipulado en las bases y en el sistema de CompraNet.

de la Direccién de Tecnologias de la Informacién el Lic. Moises Macias Medrano,
y el representante del area contratante de la Gerencia de Recursos Humanos,
Materiales y Servicios, Manuel Gaona Ramirez, y los representantes del area
requirente Ing. Jose Arturo Guevara Revilla Director de Operaciones, la Lic.
Alexandra Magaly Cossio Ruiz Directora de Desarrollo de Productos y el Lic.
Alejandro Rafael Castellanos Rodriguez Director General Adjunto de Servicios
Sectoriales Especializados.

El Presente acto, fue asistido ademas por los representantes del area usuaria ¥

El Presidente del acto, dio inicio al mismo informando que se recibieron
solicitudes de aclaracién a la convocatoria como se registraron a través del

Sistema CompraNet, de los siguientes Licitantes:




No. DE

No NOMBRE, RAZON o FORMA DE_
) DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION PREGUNTAS
1 C&E QUALITY CONSULTING S DE RL DE CV CompraNet NINGUNA
2 ESPACIOS EN RED Y SERVICIOS SA DE CV CompraNet NINGUNA
3 FRACTANET SA DE CV CompraNet 4
4 INFORMATION TESC':AHDNSE(\)/GY CONSULTING CompraNet NINGUNA
5 | ONIION TRANSORTSISTERS | Compraiet 2
6 INTEGRA IT SOLUCIONES SA DE CV CompraNet 28
7 INTERNACIONAL DE SISTEMAS SA DE CV CompraNet NINGUNA
8 ND NEGOCIOS DIGITALES SA DE CV CompraNet 9
9 NEXURA INTERNACIONAL SA DE CV CompraNet NINGUNA
10 ULTRASIST SA DE CV CompraNet 11
11 PLANMEDIA MEX SA DE CV CompraNet 8
12 C&A SYSTEMS SA DE ¢V CompraNet NINGUNA
Al respecto se dio respuestas a todas y cada una de las preguntas de los

siguientes participantes:

1.- Respecto a las preguntas formuladas por el Licitante FRACTANET
S.A. DE C.V.:

PREGUNTA No. 1: é{Para esta licitacion puablica, podemos presentar una
propuesta conformando un Consorcio de Empresas de Ti lideradas por
Fractanet, S.A de C.V?

RESPUESTA: Conforme al

Articulo 34 de

la Ley de Adquisiciones,

Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico, cuando dos o mads personas
podran presentar conjuntamente una proposicién sin necesidad de constituir
una sociedad, o una nueva sociedad en caso de personas morales; para tales
efectos, en la proposicién y en el contrato se establecerdn con precisién las
obligaciones de cada una de ellas, asi como la manera en que se exigiria su
cumplimiento. En este supuesto la proposicion deberd ser firmada por el
representante comin que para ese acto haya sido designado por el grupo de
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personas, ya sea autégrafamente o por los medios de identificacion electrdnica
autorizados por la Secretaria de la Funcidén Publica.

Cuando la proposicion conjunta resulte adjudicada con un contrato, dicho
instrumento debera ser firmado por el representante legal de cada una de las
personas participantes en la proposicidon, a quienes se considerara, para
efectos del procedimiento y del contrato, como responsables solidarios o
mancomunados, seglin se establezca en el propio contrato.

Lo anterior, sin perjuicio de que las personas que integran la proposicion
conjunta puedan constituirse en una nueva sociedad, para dar cumplimiento a
las obligaciones previstas en el convenio de proposicidén conjunta, siempre y
cuando se mantenga en la nueva sociedad las responsabilidades de dicho
convenio

PREGUNTA No. 2: éiCudles serian las condiciones en caso de que sea
posible?

RESPUESTA: Segun lo establecido en el Articulo 44 del Reglamento de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico:

I. Cualquiera de los integrantes de la agrupacion, podra presentar el
escrito mediante el cual manifieste su interés en participar en la junta
de aclaraciones y en el procedimiento de contratacion;

términos de la legislacién aplicable el convenio de proposicion
conjunta, en el que se estableceran con precision los aspectos
siguientes:

II. Las personas que integran la agrupacion deberan celebrar en los \¥

integrantes, sefialando, en su caso, los datos de los instrumentos publicos con
los que se acredita la existencia legal de las personas morales y, de haberlas,
sus reformas y modificaciones asi como el nombre de los socios que aparezcan
en éstas; :

E
AVt

a) Nombre, domicilio y Registro Federal de Contribuyentes de las personas \\




b) Nombre y domicilio de los representantes de cada una de las personas
agrupadas, sefialando, en su caso, los datos de las escrituras publicas con las
que acrediten las facultades de representacion;

c) Designacién de un representante comin, otorgéndole poder amplio y
suficiente, para atender todo lo relacionado con la proposicion y con el
procedimiento de licitacion publica;

d) Descripcién de las partes objeto del contrato que correspondera cumplir a
cada persona integrante, asi como la manera en que se exigira el cumplimiento
de las obligaciones, y

e) Estipulacién expresa de que cada uno de los firmantes quedard obligado
junto con los demads integrantes, ya sea en forma solidaria o mancomunada,
segln se convenga, para efectos del procedimiento de contrataciéon y del
contrato, en caso de que se les adjudique el mismo;

III. En el acto de presentacién y apertura de proposiciones el representante
comun de la agrupacién deberd sefialar que la proposicién se presenta en
forma conjunta. El convenio a que hace referencia la fraccién II de este articulo
se presentara con la proposicién y, en caso de que a los licitantes que la
hubieren presentado se les adjudique el contrato, dicho convenio, formara
parte integrante del mismo como uno de sus anexos;

IV. Para cumplir con los ingresos minimos, en su caso, requeridos por la
convocante, se podran sumar los correspondientes a cada una de las personas
integrantes de la agrupacién, y

V. Los demas que la convocante estime necesarios de acuerdo con las
particularidades del procedimiento de contratacion.

En el supuesto de que se adjudique el contrato a los licitantes que presentaron
una proposicion conjunta, el convenio indicado en la fraccién II de este articulo
y las facultades del apoderado legal de la agrupaciéon que formalizard el
contrato respectivo, deberédn constar en escritura publica, salvo que el contrato
sea firmado por todas las pefsonas que integran la agrupacién que formula la
proposicidn conjunta o por sus representantes legales, quienes en lo individual,
deberan acreditar su respectiva personalidad, o por el apoderado legal de la
nueva sociedad que se constituya por las personas que integran la agrupacién

=

N
LR\

. T rdy



que formuld la proposicién conjunta, antes de la fecha fijada para la firma del
contrato, lo cual debera comunicarse mediante escrito a la convocante por
dichas personas o por su apoderado legal, al momento de darse a conocer el
fallo o a mas tardar en las veinticuatro horas siguientes.

PREGUNTA No. 3: ¢Si los asociados pertenecen a una SC que tiene
registro de CLUNI es posible que la SC participe?

RESPUESTA: La Sociedad puede participar.
PREGUNTA No. 4: é¢La SC debe estar registrada en CompraNet?

RESPUESTA: Efectivamente, lo anterior cumpliendo con los supuestos
contemplados en los Articulos 56 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios, y 105 de su Reglamento.

2.- Respecto a las preguntas formuladas por el Licitante Grupo ORSA -
ITS Consulting.:

Pregunta 1. (Es posible incorporar plataformas de software (servidores
virtualizados en VMWare) basados en Java, Oracle y Linux que funcionarian
como sistemas adyacentes (plataformas de gestion documental, interfaces
hacia plataformas financieras como Buro de Crédito, IFE, etc) que procesaran
informacion que posteriormente serd consumida por la solucién desarrollada en
tecnologias Microsoft (VisualStudio, .NET y C#) como parte de la solucidén?

™,
Respuesta: No es posible, los componentés propuestos no forman parte de la \
infraestructura informatica de FOCIR, por lo que deberan ajustarse a lo
solicitado. ¥
Pregunta 2. (En la pagina 40, parrafo 3, se hace menciéon al nivel de
disponibilidad requerido para el sistema, generalmente eso estd en el dmbito

de la infraestructura de virtualizacién del Site o Datacenter, en los entregables

no se hace mencién especifica a algin documento o propuesta de una
arquitectura de virtualizacién especifica para lograr un cierto nivel de

disponibilidad, debe entregarse este tipo de propuesta? %




RESPUESTA: La disponibilidad solicitada se refiere unicamente a fallas en el
cédigo y/o elementos del sistema desarrollado, que dejen al servicio en
condicién no operativa (Down Time).

3.- Respecto a las preguntas formuladas por el Licitante PLANMEDIA
MEX, S.A. DEC.V.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 15. EVALUACION DE PUNTOS Y
PORCENTAIJES.
I. CAPADIDAD DEL LICITANTE
a. Capacidad de los Recursos Humanos: Comprobar que los
recursos propuestos para el equipo base y lider del equipo
base, laboren para el prestador; entregar constancia del
Instituto Mexicano de Seguridad Social o Instituto de
Seguridad y Servicios Social de los Trabajadores del Estado u
otro documento que permita establecer la relacion laboral (2
puntos).

Pregunta 1: El Equipo Base mencionado, es a consideracion de Proveedor, o se tiene
un minimo establecido por la convocante é?

RESPUESTA: Es a consideracion del proveedor.

Pregunta 2: Cuales son los perfiles a considerar para el Equipo Base, o estos son a
consideraciéon del Proveedor siempre y cuando cumpla con las certificaciones
requeridas é?

RESPUESTA: El proveedor deberd designar los perfiles que formaran parte del equipo
base siempre y cuando cumpla con las certificaciones requeridas.

Pregunta 3: Por “otro documento que permita establecer la relacién laboral”, se
entiende que pude presentarse caratula y hoja de firmas del contrato de prestacion de
servicios que se tiene celebrado con los recursos é? Es correcta nuestra apreciacion é?
RESPUESTA: En caso de no incorporar la constancia del IMSS o ISSSTE, deberd
incorporar el contrato de manera integra.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: EVALUACION DE PUNTOS Y
PORCENTAJES.

"L CAPADIDAD DEL LICITANTE
a. Dominio de Herramientas Relacionadas: Para la acreditacion
de este punto, el licitante debera contar con personal (el
equipo base y lider del equipo base) que:
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a) PREFERENTEMENTE tenga conocimiento en el modelo de
desarrollo SCRUM, documento que evidencie su
acreditacion (1 punto).
b) Dominio de Visual Studio 2015 o superior, certificado o
diploma (1 punto)
c) Dominio de SQL Server 2012 o superior, certificado o
diploma (1 punto)
d) Dominio en ASP.NET, certificado o diploma (1 punto)
Pregunta 4: se otorgara 1 punto por cada una de las certificaciones presentadas, sin
importar que un solo recurso cuente con ellas o se cubran con varios recursos; es
correcta nuestra apreciacion é?
RESPUESTA: Es correcta la apreciacion.
Pregunta 5: si estas certificaciones se cumplen con uno o mas recursos del Equipo
Base y/o el Lider, el resto de personal propuesto puede no contar con ellas, es correcta
nuestra apreciacion é?
RESPUESTA: Es correcta la apreuaCIon
PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 15. EVALUACION DE PUNTOS Y
PORCENTAIJES.
I. CAPADIDAD DEL LICITANTE
a. Dominio de especializacién financiera: Para la acreditacion de
este punto, el licitante debera contar con personal
especializado en el sector financiero:
i. Titulo, certificado profesional o especializacién en el
sector financiero (3 puntos)

Pregunta 6: para cumplir con este rubro, se considera personal con licenciatura en
carreras econdémico administrativas, o en su defecto, comprobante de diplomado,
postgrado o constancia de curso en temas relacionados; es correcta nuestra
especializacion é?

RESPUESTA: Es correcta la apreciacion. \
Pregunta 7: Solicitamos a la convocante especificar el perfil del personal que debe *
cumplir con esta especializacion.

RESPUESTA: Se requiere un profesionista titulado con nivel minimo de licenciatura en
alguna carrera econémico administrativa, que acredite alguna especializacién en
finanzas.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 15. EVALUACION DE PUNTOS Y D\ §
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1. PROPUESTA DE TRABAJO




FOCIR

Plan de trabajo. El licitante deberd adjuntar cronograma de las actividades de la
instalacién y puesta en marcha de la solucién integral de infraestructura de computo y
seguridad perimetral, asi como entregar la memoria técnica de instalacidén Y
configuracion de la solucién y un reporte de calidad realizado por el fabricante o
fabricantes de la solucién que avalen que todos los componentes operan
adecuadamente y estan configurados de acuerdo a las mejores practicas.

Pregunta 8: Solicitamos a la convocante aclarara este punto, el servicio consta de
desarrollo de software; la implementacion de la infraestructura y lo que mencionan en
este Rubro no seria parte del servicio, es correcta nuestra apreciacién ¢?

RESPUESTA: Se solicita a los licitantes hacer caso omiso del término “infraestructura
de computo y seguridad perimetral”, debido a que se trata de un error de edicion.
Favor de considerar el resto del requerimiento para el plan de trabajo alineado con los
entregables mencionados en el punto 17 “Propuesta Econémica” del anexo técnico.

4.- Respecto a las preguntas formuladas por el Licitante ULTRASIST
S.A. DE C.V.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 15. EVALUACION DE PUNTOS
Y PORCENTAJES PAGINA: 110 . :

Pregunta 1. En la matriz de puntos y porcentajes se establece que se
otorgaran 2 puntos a quien presente licencia o documento legal que certifique
el uso legal del entorno de desarrollo Visual Studio. Desde 2015 el entorno de
desarrollo Visual Studio provee una licencia de uso libre para su versién
Community la cual permite a las empresas instalar dicha versién hasta en 5
maquinas de manera gratuita siempre y cuando la empresa no cuente con mas
de 250 equipos o facture mas un de millén de ddlares al afio.

Dicho lo anterior, se le solicita a la convocante esclarecer si se podra presentar
carta firmada bajo protesta de decir verdad que nos encontramos en el caso de
poder utilizar la versién Community y se nos otorgaran los puntos.

Respuesta: No se acepta, en el caso de organizaciones el objetivo de la
versién Community es para fines de aprendizaje en clase, para investigacion
académica o para contribuir en proyectos de cédigo abierto, no para fines de
lucro, para este fin solo aplica en el caso de usuarios individuales.

Pregunta 2. El entorno de desarrollo de Visual Studio tiene diferentes
versiones (Community, Professional y Enterprise). Se le solicita a la
convocante establecer la version de Visual Studio que se requiere, asi como las
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FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES _

caracteristicas Unicas excluyentes que dicha versién requerida ofrece, es decir,
caracteristicas que se requieren y que sélo dicha version provee.

Respuesta: Serd suficiente con la version professional, con la finalidad de
garantizar el mayor aprovechamiento de componentes y funcionalidades de
este ambiente en beneficio del proyecto.

Pregunta 3. En la seccién "Dominio de herramientas relacionadas" de la
matriz de puntos y porcentajes se listan 4 incisos en los que se establece los
puntos que se otorgaran de acuerdo a las certificaciones o diplomas del
personal asignado.

Se le solicita a la convocante esclarecer si cada inciso podrd ser acreditado por
diferentes personas o si deberé ser una sola para los cuatro incisos.

Respuesta: Ambos escenarios son aceptados. )
PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 15. EVALUACION DE PUNTOS
Y PORCENTAJES PAGINA: 112

Pregunta 4. En el punto 3 de la matriz de evaluacién de puntos y porcentajes
que solicita cartas de recomendacién dirigidas a la FOCIR donde se haga
constar que la empresa presta o prestd servicios similares objeto de la
licitacion.

Debido a que es un requisito no estandar que podria afectar la competitividad
de los licitantes debido a que los clientes con los que se celebran contratos no
tienen obligacién legal a extender dichas cartas y en ocasiones los propios
clientes tienen politicas internas de no expedir dichos documentos, se le
solicita a la convocante esclarecer qué otros documentos se podran presentar

Respuesta: Sélo se aceptan cartas de recomendacion.

para la acreditacién de los puntos. ‘&\ﬁ
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FOCIR

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 7. REQUERIMIENTOS
TECNOLOGICOS PAGINA: 37

Pregunta 5. Se le solicita a la convocante establecer si la plataforma
tecnoldgica con la que cuenta el FOCIR estd dividido en ambientes de prueba,
desarrollo, uat, etc. O si s6lo se cuenta con el ambiente productivo.

Respuesta: Se cuenta con ambiente de pruebas y ambiente de produccién.
Pregunta 6. De contar con ambientes de prueba, se le solicita a la convocante
establecer si el licitante adjudicado podra realizar pruebas de la aplicacién en
dichos ambientes o si serd responsabilidad del licitante adjudicado montar
ambientes de prueba en la infraestructura propia del licitante.

Respuesta: Se podran realizar las pruebas en el ambiente de la convocante.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 2. Respaldos PAGINA: 38

Pregunta 7. Se fe solicita a la convocante esclarecer si la plataforma
tecnoldgica del FOCIR cuenta, en la actualidad, con un sistema de respaldo. De
ser afirmativa la respuesta, se le solicita esclarecer el tipo de respaldo que se
utiliza, asi como la tecnologia de almacenamiento de los respaldos.

Respuesta: La convocante cuenta con un sistema de respaldos, basado en
clones de servidores virtuales almacenados en una NAS.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE 3.3 Apllcaaon 0 "componente"
externo (DMZ) PAGINA: 40

Pregunta 8. La convocante solicita que la aplicacién, solucién tecnoldgica del
Sistema Integral de Cartera debera tener una disponibilidad de al menos 99%.

Se le solicita a la convocante esclarecer con qué formula se medird la
disponibilidad del sistema.

Respuesta: La unidad de medida es: Minutos en condicién “Uptime”. Un afio
tiene 525,600 minutos que corresponden al 100% de dlsponlblhdad Por lo
tanto, el 99% corresponde a 520,344 minutos de disponibilidad al afio.
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Pregunta 9. Seccién 1. CAPACIDAD DEL LICITANTE

Para acreditar el Dominio de especializacién financiera, équé tipo de titulos o
certificaciones se van a aceptar? ées valido acreditar una maestria en finanzas?

RESPUESTA: Se requiere un profesionista titulado con nivel minimo de
licenciatura en alguna carrera econémico administrativa, que acredite alguna
especializacion en finanzas. Efectivamente una maestria en finanzas acredita la
especializacion.

Pregunta 10. En la Seccion 11. EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL
LICITANTE se solicita lo siguiente:

Presentar documentacién (facturas, cartas de liberacién de fianza, actas de
cierre de proyecto) que avale su experiencia en dos desarrollos similares a los
servicios licitados, al menos uno de ellos sea cliente de una instituciéon del
sector financiero.

Si uno de sus clientes es sector financiero (2 puntos)

Si no cuenta con clientes gubernamentales (1 punto)

Consideramos que el segundo criterio deberia ser “Si no cuenta con clientes del
sector financiero (1 punto)”. Se solicita a la convocante aclarar los criterios de
asignacion de puntos ya que no son claros de la manera en que estdn
redactados.

Respuesta: Se aclara que el segundo criterio (1 punto) se refiere por igual a
clientes del sector financiero.

Pregunta 11. En la seccién 111. PROPUESTA DE TRABAJO se solicita lo
siguiente:

Plan de trabajo. El licitante debera adjuntar cronograma de las actividades de
la instalacion y puesta en marcha de la solucion

integral de infraestructura de coémputo y seguridad perimetral, asi como
entregar la memoria técnica de instalacion y configuracion de la solucién y un
reporte de calidad realizado por el fabricante o fabricantes de la soluciéon que
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"FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

avalen que todos los componentes operan adecuadamente y estdn
configurados de acuerdo a las mejores practicas.

Se solicita a la convocante aclarar por qué se habla en este requerimiento de
una "solucién integral de infraestructura de cémputo y seguridad perimetral”.

RESPUESTA: Se solicita a los licitantes hacer caso omiso del término
“infraestructura de computo y seguridad perimetral”, debido a que se trata de
un error de edicién. Favor de considerar el resto del requerimiento para el plan
de trabajo alineado con los entregables mencionados en el punto 17
“Propuesta Econémica” del anexo técnico.

5.- Respecto a las preguntas formuladas por el Licitante Negocios
Digitales S.A. DE C.V.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 6.10 Defectos y Vicios Ocultos.
PAGINA: _ 2.8 . ' '

PREGUNTA NO.I: {Cudl es el plazo maximo para aceptar solicitudes de atencién
a defectos y vicios ocultos de la calidad de los servicios? ¢Debemos entender
que este plazo es de 6 meses contados a partir de la aceptacion del cierre de
proyecto, tal como se estipula en el punto 16? ¢Garantias del Servicio y que
este no afecta el pago correspondiente del servicio?

RESPUESTA: Es correcta la apreciacion.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 8.2 Fondeo y Operaciones con
Recursos de Terceros 78 .. PAGINA: 40,41

PREGUNTA NO.2: Respecto al médulo para registras diversas fuentes de
fondeo, especificamente del caso de los Recursos de la Secretaria de
Economia, ¢Se debe contemplar dentro de la solucién, una interface directa
con la Secretaria de Economia?

RESPUESTA: No sera necesario

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 8.5 Evaluacion y 8.6
Formalizacion PAGINA: 50 Y 51. PREGUNTA NO.3: En donde se menciona "En
su caso, podré evaluarse la pertinencia de contar con Firma Electrdnica
Avanzada (FIEL) o e. Firma para algunos documentos”, {ya se cuenta con el
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FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACION

SENCIA DE 15'

componente de firma para el proyecto, o debemos considerar la adquisicién o
el desarrollo de este?

RESPUESTA: El requerimiento no sera necesario, favor de hacer caso omiso.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Apartados del Sistema
PAGINA: 58 Y 60. PREGUNTA No.4: ¢Los reportes mencionados en las paginas
58, y 60 son adicionales al reporteado solicitado en la pago 36?

RESPUESTA: No, el reporteador mencionado se refiere a un componente del
sistema, responsable de generar todos los reportes del mismo, incluidos esos
dos.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 8.8 Operacién PAGINA: 64.
PREGUNTA NO.5: En la tabla de parametros o variables crediticios que debe
tener el sistema, se menciona el 'Tipo de Moneda", ¢Este solo aplica para las
operaciones de deudas?

RESPUESTA: No, aplica tanto para las operaciones de deuda como de
inversién.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Operaciones con Recursos de
Terceros PAGINA: 82. PREGUNTA NO.6: En cuanto a la migracion de datos
correspondientes a los montos recuperados en las cuentas bancarias,
¢Debemos considerar dentro de la solucion, interfaces bancarias?

RESPUESTA: La Unica interface es con Banorte a través de la importacion y
generacion de un archivo de texto.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Operaciones con Recursos de
Terceros PAGINA: 84 .PREGUNTA NO.7 : Respecto al requerimiento, "Otro
requerimiento a considerar, es que el sistema pueda generar de manera
automatica los reportes con las caracteristicas requeridas por Buré de Crédito
Nacional", éDebemos entender que el la solucidn tendrd una interfaz con el
Burd de Crédito Nacional?

RESPUESTA: La interface con buro de crédito es a traves de la generacion
automatica de un archivo de Excel.

®
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PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Operaciones con Recursos de
Terceros PAGINA: 86 .PREGUNTA NO.8 : En donde se menciona, "Asi mismo,
debera permitir la migracion de los reportes proporcionados por el |FE
(formatos 007, 008, etc), que servirian para llevar a cabo la conciliacién de
cifras operadas entre el FOCIR y el IFE", éDebemos entender que la solucidn
tendrd una interfaz con el IFE?

RESPUESTA: No se requiere una interface con el IFE. El requerimiento se
refiere a una aplicacién WEB en la DMZ a través de la cual los IFE'S deberdn
subir archivos de Excel o0 CSV’S. Se definiréd en la etapa de anlisis.

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: 8.9 Seguimiento y
recuperacion PAGINA: 8_9_ .PREGUNTA NO.9: Para los comparativos y
bisquedas de informacién o de expedientes por proyecto, por cliente, por
resultado, municipio, etc. ¢Cuanto tiempo de datos histdricos se requiere?

RESPUESTA: A partir de la informaciéon disponible del ejercicio 2004,
eventualmente se podrian incluir operaciones de algunos afios anteriores.

6.~ Respecto a las preguntas formuladas por el Licitante INTEGRA IT
SOLUCIONES SA DE CV

1.-¢Se menciona el término Arquitectura de Servicios como la definicidn de una
capa para exponer servicios, no sera requerido la implementacién de un Bus de
Servicio como tal, es correcto esto? (Pag. 37)

RESPUESTA: Es correcta la apreciacion.

2. ¢la tecnologia de Front-End mencionada es ASP.NET, Web Forms o MVC?
(Pag. 41)

RESPUESTA: El Front-End es ASP.NET

3. Es requerido cdmo marco de trabajo para la gestién de proyecto Scrum. élLa
institucion esta en la disposicion de trabajar bajo este marcO, es decir,
designar una persona para fungir el papel de Product Owner (Permitir ser
entrenada para este rol) teniendo asi que tener la disposicién del tiempo para

7 7% %@

]

3

AN

\



FOCIR

asistir a Reuniones de Sprint Planning y Sprint Review por lo menos cada 2
semanas, asi como realizar la Priorizacion de los Requisitos y aclaracién de
dudas con respecto a éstos? (Pag. 118)

RESPUESTA: Sij, la institucién contara con lo necesario.

4. ¢Hay algun inconveniente en que la certificacién sea SCRUM Study por parte
del personal de desarrollo (Analistas y Desarrolladores)? (Pag. 120)

RESPUESTA: Se acepta la propuesta

5. éComo es requerida la implementaciéon de este mecanismo de Recuperacion
que desean que garantice recuperar la informacién en un punto anterior?

RESPUESTA: A través de procedimientos de codigo de transacciones, en caso
de requerirse.

6. ¢En qué consiste la Memoria Técnica? (Pag. 117)

RESPUESTA: La memoria técnica consiste en la descripcion del disefo fisico y
disefio lagico.

7. ¢Se usara una plantilla proporcionada por ustedes para ejecutar la
Estimacion por Puntos-Funcién? Esto debido a que si ya se cuenta con los

criterios de complejidad usados para la valoracién del esfuerzo requerido por
punto-funcién (Pag. 116).
RESPUESTA: La convocante no cuenta con la plantilla de Puntos-Funcién, por
lo que debera ser propuesta por el licitante.

8. ¢Los Entregables de Documentacion deben estar alineados a MAAGTIC-SI o
se proporcionara plantillas para realizar ésta? (Pag. 117)

RESPUESTA: Deberan estar alineados a MAAGTIC-SI §

9. A parte del requerimiento de Disponibilidad y Seguridad éQué otros
requerimientos no funcionales son requeridos?
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RESPUESTA: No son necesarios otros requerimientos no funcionales.

10. ¢éCoémo es la Politica de Despliegues, porque se pretende un desarrollo
Iterativo e Incremental?

RESPUESTA: Debido a que no se requieren modelos de disefio UML o de
alguna otra metodologia, la definicién de requerimientos de usuario deberd ser
aproximados por prototipos iterativos. El despliegue se hard hasta la etapa de
afinacion (Tuning).

11. Para la ejecucién de la metodologia de desarrollo. ¢Esta considera modelos
de calidad como Moprosoft o CMMI?

RESPUESTA: No esta considerado un marco de desarrollo especifico, se podra
adoptar la metodologia que en su caso utilice el licitante que resulte
adjudicado, siempre y cuando cumpla con el objetivo de FOCIR.

12. Esta considerada la proteccion de la seguridad de la informacién
proporcionada por parte del cliente por ISO 270007?

RESPUESTA: En cuanto a seguridad de la informacidén se deberdn seguir los
lineamientos del proceso ASI del MAAGTIC-SI

13. ¢Cual es la concurrencia (Cudntos usuarios accederan al sistema) promedio
de usuarios accederan al sistema?

RESPUESTA: Un méaximo de 20 usuarios internos y 60 usuarios externos.

14. ¢El cliente cuenta ya con Lineamientos de Experiencia de Usuario que
deberan seguir?

RESPUESTA: Si.

15. ¢Se podra realizar pruebas de usabilidad por parte de Usuarios Finales esto
para evaluar la experiencia de usuario del sistema con forme se vaya
entregando por lo menos cada 4 semanas o 2 Sprint de 2 semanas?
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16. ¢Se podré realizar nuevamente levantamientos de requerimientos con los
expertos de negocio de las dreas involucradas esto para las actividades de
estimacion y planlﬂcaCIon del proyecto?

RESPUESTA: Si y estaran disponibles durante todo el desarrollo del proyecto.
17. ¢Actividades de andlisis y validacién de requerimientos se podra realizar de
forma incremental durante todo el proyecto (Periodicidad de 2 semanas por
parte del equipo)?

RESPUESTA: Es correcta la apreciacion.

18. ¢Se podra usar cualqwer técnica o herramienta para realizar la elicitacién,
analisis y validacion de los requerimientos?

RESPUESTA: De acuerdo a la metodologia SCRUM el andlisis y validacion de
los requerimientos debera ser un proceso iterativo a través de prototipos.

19. ¢El cliente cuenta ya con herramientas para realizar la administracion de la
configuracién (Subversion, Git, Mercurial, etcétera)?

RESPUESTA: La convocante no cuenta con una herramienta, por lo que se
acepta la que mas convenga al licitante.

20. ¢El cliente cuenta con Lineamientos de Disefio y Cédigo qué se deba
sequir?

RESPUESTA: [a convocante no cuenta con lineamientos de disefio y codigo por
lo que se acepta la que mas convenga al licitante.

21. ¢El cliente tiene definidas que tipos de pruebas son requeridas para la
evaluacién de los requisitos funcionales y no funcionales del sistema?

+

RESPUESTA: Si
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22. (El cliente cuenta ya con Lineamientos o Estédndares de Seguridad que se
deberan seguir?

RESPUESTA: Si

23. ¢Se podra implementar un servicio de Integracién Continua en sus
Instalaciones debido que esto es practica requerida para garantizar la
integridad del producto en un desarrollo iterativo e incremental bajo el marco
de trabajo Scrum?

RESPUESTA: Se acepta la propuesta

24. (Se podrd usar o ya cuentan con un sistema para el seguimiento a
proyectos dentro de la institucion?

RESPUESTA: Se puede usar la herramienta que mas convenga al licitante.

Preguntas Capacidad del Licitante
Experiencia y Especialidad del Licitante:

éla experiencia deseable estd enfocada al Desarrollo de Software o de
sistemas similares que requiere FOCIR? ~

RESPUESTA: Si, en ambos escenarios.

¢Aplican las cartas de recomendacidon proporcionadas por el solicitante Ejemplo
“FOCIR"?

RESPUESTA: Las cartas de recomendacion deben ser expedidas por terceros
en el presente afio.

Especialidad:

1. El licitante debera presentar por lo menos dos contratos con objeto
relacionado al solicitado.

Cumplimiento: %
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1. Se menciona se muestren de nuevo 2 contratos con carta de liberacién,
relativos a la misma naturaleza. Este requerimiento se pide en 3 puntos,
¢Deben de ser los mismos 3 puntos a cubrir?
RESPUESTA: Pueden ser los mismos, pero deberan de repetirse y cumplir con
el requerimiento solicitado en cada apartado.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante
de la convocatoria a la licitacion.

Para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de la Ley, a
partir de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes copia de esta Acta
en: Circuito Guillermo Gonzalez Camarena 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad
Santa Fe, Delegacién Alvaro Obregén, C.P. 01210, Ciudad de México, en donde
se fijara copia de la caratula del Acta. La informacién también estara disponible
en la direccion electrénica: www.compranet.gob.mx Este procedimiento
sustituye a la notificacion personal.

El acto de presentacion y apertura de proposiciones de la presente Licitacion se
llevara a cabo el dia 27 de octubre de 2016, en la sala de juntas de comités de
FOCIR a las 17:00 horas.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo mas
que hacer constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 19:30 horas, del
dia 19, del mes de octubre del afio 2016.

Esta Acta consta de 21 hojas, firmando al calce y al margen los que en ella
intervinieron para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
BVENEO. = e e e e e e e e e e

POR EL FOCIR

NOMBRE AREA .\ \ FIRMA /~

Gerencia de Recursos “
Humanos, Materiales y '
Mag:i:if::na i Servicios
(Area Contratante) P \}\

Lic. Moisés Macias | Director de Tecnologias
Medrano de la Informacién , ’
(Area Usuaria)
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Lic. César Dolores
Aguilar

Coordinador de
In’fraestructura
(Area Usuaria)

Lic. Erik Gonzalez
Ruiz

Coordinador de Bases
de Datos y Sistemas
(Area Usuaria)

Lic. Maricela
Xicotencatl

Directora Juridica

Lic. Roberto
Martinez Valdés

Coordinador de
Recursos Materiales y
Servicios Generales
(Area Convocante)

Ing. José Arturo
Guevara Revilla

Director de Operacion
(Area Requirente)

Lic. Alexandra
Magaly Cossio Ruiz

Direccion de Desarrollo
i de Productos
(Area Requirente)

Lic. Alejandro
Rafael Castellanos
Rodriguez

Director General
Adjunto de Servicios
Sectoriales
Especializados
(Area Requirente)
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE FIRMA

Lic. Gabriela Zamora Ocaina ' /

------------------------------------- FIN DEL ACTA -—=-=nfemmmmme -
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